
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3551 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Saúde...............................................3
Secretaria Municipal de Palnejamento e Gestão..................................3
Secretaria Municipal de Educação................................................3 a 4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 17 de setembro de 2012
Ano X N° 35512

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3778/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a partir de 16 de julho de 2012, ADILSON 
RODRIGUES THOMAZ - Matrícula nº 23004, da Função Grati-
ficada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de junho de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4116/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 06 de julho de 2012, BRUNO CAR-
LOS DA CRUZ DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 92523, do 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urba-
na, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Ordem Urbana.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 05 
de julho de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4236/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012,  JUVANIA BAP-
TISTA DA SILVA - Matrícula nº 94289, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Saúde II, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4437/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 17 de julho de 2012, ADILSON RO-
DRIGUES THOMAZ - Matrícula nº 23004 para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Viaturas Oficiais, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4438/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, AGNALDO BOR-
BOREMA DA SILVA - Matrícula nº 94358 para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4478/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
R E T I F I C A R os termos da Portaria nº 2283/2012-SEMAD, 
onde se lê: Tatiane Firmino Martins, Matrícula nº 10482, leia-se 
TATIANE FIRMIANO MARTINS – Matrícula nº 10482.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4480/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 4342/2012-SE-
MAD, a contar de 10 de julho de 2012.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de  agosto de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4481/2012-SEMAD     

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E: 
R E V E R a incorporação do Cargo CCAE, para o Cargo de Coor-
denador, Símbolo CE, da funcionária ANA MARIA XAVIER DOS 
SANTOS, Agente Executivo - Matrícula nº 24778, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Obras/SEMOB, com 
base no art. 168 da Lei Orgânica do Município, com nova redação 
da Emenda 031/08, conforme despacho da Douta Procuradoria 
exarada nos autos do Processo nº 6536/2012.                                      
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4482/2012-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R a funcionária IARA SEABRA DOS SANTOS, 
Agente Executivo, Nível 6/B - Matrícula nº 24996, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Obras, 1/6 (hum 
sexto) de seus vencimentos, com base no art. 172 da Lei 258/82, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei 416/87, conforme 
Processo nº 3262/2010.     
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4483/2012-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R a funcionária DALVINA DIAS MONTEIRO, 
Ajudante de Serviço, Nível 1/B - Matrícula nº 25298, do quadro 
de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Obras, 1/6 (hum 
sexto) de seus vencimentos, com base no art. 172 da Lei 258/82, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei 416/87, conforme 
Processo nº 16346/2011.     
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4484/2012-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R a funcionária TELMA MARIA CORREIA COS-
TA, Auxiliar Executivo, Nível 4/D - Matrícula nº 25459, do quadro 
de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Obras, 1/6 (hum 
sexto) de seus vencimentos, com base no art. 172 da Lei 258/82, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei 416/87, conforme 
Processo nº 17109/2011.     
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4485/2012-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R a funcionária ROSEMERE ANTUNES DE 
FREITAS, Professor - Matrícula nº 25508, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 1/6 
(hum sexto) de seus vencimentos, com base no art. 172 da Lei 
258/82, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei 416/87, con-
forme Processo nº 17947/2011.     
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4486/2012-SEMAD
 
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R a funcionária ELIANA RUTH MARTINS 
ALVES, Auxiliar Executivo, Nível 4/E - Matrícula nº 24865, do 
quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Obras, 
1/6 (hum sexto) de seus vencimentos, com base no art. 172 da 
Lei 258/82, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei 416/87, 
conforme Processo nº 17954/2011.     
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO – PROCESSO 7802/2012.

1 – À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
da Secretaria Municipal de Controle Interno e manifestação da 
Secretaria Municipal de Promoção Social, AUTORIZO o ajuste 
de contas, creditando-se ao Senhor LUIZ CARLOS DO EGYPTO 
a importância relativa ao período de novembro/2011 à maio/2012, 
da ocupação do imóvel situado na Avenida Castro Alves, lote 01 da 
quadra 07, esquina com a Rua “H”, Parque Tietê, neste Município, 
cujo valor mensal, decorrente do contrato 61/2010, é de R$ 1.100,00 
(mil e cem reais);

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



São João de Meriti
  Segunda-feira, 17 de setembro de 2012

Ano X   N° 3551 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR
ATO DA COORDENADORA

DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Cristina dos Reis Torres, 
matrícula nº 8559, Carlos Alexandre Oliveira Pilegi, matrícula nº 
10345 e Bruna Oliveira dos Santos, matrícula nº 9730, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria Final, 
atendendo solicitação do Centro Educacional Ponciano dos Santos 
Ltda, , situado na avenida Vereador Etevaldo Araujo, 32 quadra B, 
Parque Tietê, município de São João de Meriti/RJ, de acordo com 
o Processo nº 11506/2012, de 31/08/2012. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR
ATO DA COORDENADORA

DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Marlene dos Prazeres Rosa, 
matrícula nº 8349, Heloisa Helena Corrêa da Costa, matrícula nº 
21498 e Bruna Oliveira dos Santos matrícula nº 9730 para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria Inicial, 
atendendo solicitação do Colégio e Curso PFD Ltda-Me, situado 
na Avenida Automóvel Club, 452 Loja  – Centro, município de 
São João de Meriti/RJ, de acordo com o Processo nº 11496/2012 
de  31/08/2012. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de  Implementação de Políticas e Supervisão Escolar

Ata da Assembleia Geral Ordinária de Eleição da Diretoria e 
do Conselho Fiscal da Associação de Apoio a Creche Municipal 
– AACM Santa Clara para o biênio de dois mil e doze  e dois 
mil e quatorze. Aos dois dias do mês de julho de dois mil e doze, 
nesta cidade de São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na 
Estrada São João Caxias número cento e vinte e dois, CEP 25515-
420, bairro Centro, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária 
(segunda convocação) às quinze horas, as pessoas da comunidade 
interessadas nos problemas da educação, constante da página de 
presença e abaixo assinado com a finalidade de eleger os membros 
efetivos da Diretoria e do Conselho Fiscal, tudo de acordo com o 
Estatuto desta Associação de Apoio à Creche Municipal - AACM 
Santa Clara, e edital de convocação publicado e afixado no quadro 
de avisos do estabelecimento no dia 22 (vinte e dois) de junho de 
dois mil e doze. Assumida a presidência dos trabalhos, a Srª Dire-
tora Maria de Lourdes Kronemberger Martins designou a Srª Catia 
Moreira da Conceição, para funcionar como Secretaria desta reu-
nião, e declarou instalada a presente Assembleia, expondo oralmen-
te a pauta do Edital de Convocação que segue transcrita nesta Ata: 
Eleição dos membros efetivos da Diretoria e do Conselho Fiscal e 
suplentes do Conselho Fiscal desta AACM para o mandato do bi-
ênio dois mil e doze a dois mil e quatorze. A seguir foi solicitado 
aos professores, demais funcionários e responsáveis a apresentação 
por escrito dos nomes dos candidatos aos cargos citados na pauta 
do edital de convocação. A mesa diretora composta pela Diretora 
da Unidade Escolar e a secretária da reunião, após cinquenta mi-
nutos reservados para os respectivos registros, procede com a lei-
tura dos mesmos para todos. O processo de votação entre os pre-
sentes ocorreu por aclamação, ficando esta Associação de Apoio a 
Creche Municipal assim constituída: Diretoria: Presidente Maria 
de Lourdes Kronemberger Martins, brasileira, casada, funcionária 
pública, RG 00446009 digo RG 004460060-9 DIC, CPF 
588.024.447-49, Rua Santo Antônio nº 40, Centro, São João de 
Meriti, RJ, CEP. 25515-260, RJ. Vice-Presidente: Maria Ester 
Martins Barros, brasileira, solteira, funcionária pública, cargo au-
xiliar de serviços gerais, RG 11565581-3 IFP, CPF 082.482.887-90, 
Rua Nossa Senhora das Graças número 118 casa 101 – Ramos, Rio 
de Janeiro – RJ, CEP 21031-612 Primeira Secretária: Catia Morei-
ra da Conceição, brasileira, casada, funcionária pública, cargo apoio 
administrativo, secretária, RG 09450808-2, IFP, CPF 023.772.017/50, 
Rua Garcia Pires nº 48, Quintino Bocaiúva, Rio de Janeiro, RJ, 
CEP 21311-300. Segunda Secretária: Geisimar de Oliveira Barbo-
sa, 11, brasileira, solteira, funcionária pública, cargo agente educa-
tivo de creche, RG 11587125-3 IFP, CPF 091.102.057-80, Rua 
Santa Marta nº 383 casa 3, Parque Lafaiete, Duque de Caxias, RJ, 
CEP, 25015-560. Primeira Tesoureira: Adriana Oliveira da Silva, 
brasileira, casada, funcionária pública, cargo agente educativo, RG 
_ 12021879-9 IFP, CPF 009.297.617/40, Rua Genuíno, digo, Ave-
nida Dr. Rubens Farrula, nº 301, fundos, Vila Rosali, São João de 
Meriti, RJ, CEP 25510-151, Segunda Tesoureira: Neli de Oliveira 
de Mendonça, brasileira, casada, funcionária pública, cargo agente 
educativo , RG 09.326.127-9 DIC, CPF 023.179.567-03, Rua 
Clara Menezes, s/nº Quadra 2 Lote 13, Vila Santa Rita - Vilar dos 
Teles – RJ. CEP. 25565-612, Conselho Fiscal: Presidente: Carmen 
Monica Menduina Rodrigues da Silva, brasileira, casada, funcio-
nária pública, cargo agente educativa, RG 07247421-6 DIC, CPF 
014.079.447-62, Rua São Pedro nº 257, Centro, São João de Me-
riti – RJ, CEP 25.515-270, Josilene Coelho dos Santos, brasileira, 
solteira, funcionária pública, cargo Professor, Rua Deolinda Cesar 
nº 53 fundos, Engenheiro Belford, São João de Meriti, RJ, CEP 
25520-140, Tania de Oliveira Bastos, brasileira, casada, RG 
03845632-3 IFP,CPF 513.506.707-82 , Rua São Pedro nº 241 casa 
1, Centro, São João de Meriti- RJ, Lidiane Gonçalves de Souza, 
brasileira, solteira, doméstica, RG: 013.109.222-3 DIC, CPF 
108.948.937-42, Rua Santo Antônio nº 373 casa 02, Centro, São 

João de Meriti, RJ. CEP 25.515-260, mãe do aluno Fernando Luis 
Gonçalves da Silva, da turma de 1 ano A, registrado sob o número 
123.015.409.289, Rosana Dias de Oliveira, brasileira, solteira, 
vendedora, RG 007.496.187-1, DIC, CPF 898.230.527-00, Rua São 
Manuel número 314 casa A, Centro São João de Meriti, RJ, CEP 
25515-240, mãe da aluna  Brenda Oliveira Cruz da turma de 1 ano 
B, registrada sob  o número 123.021.802.671, Christiane da Silva 
Sodré, brasileira, solteira, costureira, RG 12.403.358-0, DIC, CPF 
105.584.637-97, Rua Nova nº 200 Parque Juriti, São João de Me-
riti, RJ, CEP 25585-055, mãe da aluna Anne Mary Sodré Paixão 
da turma de 1 ano A, registrada sob o número 123.010.382.030. 
Suplentes do Conselho Fiscal: Ana Paula Pereira dos Santos, bra-
sileira, digo, Ana Paula Pereira dos Santos Barbosa, brasileira, 
funcionária pública, cargo professora RG 12.431.154-9 DIC, CPF 
055.781.587.81, Rua Alfredo Cabussu nº35 – A, Pavuna, Rio de 
Janeiro – RJ. CEP. 21520-100, Greiciane Dantas Nogueira, brasi-
leira, solteira, agente educativo de creche, RG 27.470.980-7 DIC, 
CPF 822.941.435-15, Rua Canal Juriti número 68 casa 1, Parque 
Juriti, São João de Meriti, RJ. CEP 25585-070,. Os eleitos foram, 
digo, mãe do aluno João Victor Dantas da Silva da turma de 2 anos 
B registrado sob o número 122.576.139.298. Os eleitos foram 
empossados neste ato. A presidente, agradecendo a presença de 
todos, observou que iria adotar imediatamente as providências 
necessárias ao registro da presente eleição da Diretoria e do Con-
selho Fiscal desta AACM no Cartório de Registro Civil de Pessoas 
Jurídicas, para os fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a Srª. 
Presidente deu por encerrada a presente reunião e mandou que se 
lavrasse esta ata, que lida  e achada conforme, vai devidamente 
assinada e datada. Eu, Catia Moreira da Conceição, secretária da 
reunião/ assembleia assino a presente ata, juntamente com a Srª  
presidente e o demais membros desta Associação Catia Moreira da 
Conceição RG 094.508.08-2, IFP, CPF 023.772.017-50, Maria de 
Lourdes Kronemberger Martins, RG: 004.460.060-9 DIC, CPF: 
588.024.447-49. Em tempo: Na página 35 verso, linha 33, onde se 
lê pública, leia-se pública, cargo professor, RG: 004.460.060-9 DIC, 
na página 36 frente, linha 25 onde se lê professor leia-se professor, 
RG: 12.454.456-0 DIC, CPF: 053.781.067-61, na linha 26, digo 24 
onde se lê Josilene, leia-se Conselheiros: Josilene Assinam esta 
Catia Moreira da Conceição, RG: 0945.0808-2, CPF: 023.772.017-
50 Maria de Lourdes Kronemberger Martins RG: 004460060-9 
DIC, CPF: 588.024.447-49 Maria Ester Martins Barros. RG: 
11565581-3 CPF: 082.482.887-90 Geisimar de Oliveira Barbosa, 
R: RG 11587125-3, CPF: 091102057-80, Adriana Oliveira da 
Silva, RG 120, digo, RG 12021879-9 IFP/ RJ, CPF 009.297.617/40, 
Neli de Oliveira de Mendonça, RG: 09326127-9, CPF: 023.179.567-
03, Carmen Monica M. Rodrigues da Silva, RG: 07247421-6, CPF: 
014.079.447-62, Josilene Coelho dos Santos, RG: 124.54456-0, 
CPF: 053.781.067-61, Tania de Oliveira Bastos, RG 03845632-3 
IFP, CPF 513.506.707-82, Lidiane Gonçalves de Souza, RG: 
013.109.222-3, CPF: 108.948.937-42, Rosana Dias de Oliveira, 
RG: 07496187-1, CPF: 898.230.527-00, Christiane da Silva Sodré, 
RG: 12.403.358-0 DIC.RJ./ CPF: 105.584.637-97, Ana Paula dos 
Santos Barbosa, RG: 12431154-9, CPF: 055.781.587-81, Greicia-
ne Dantas Nogueira, RG: 27470980-7 , CPF: 822.941.435-15, Vera 
Lúcia Oliveira de Melo Andrade, RG  07012574-5 IFP / CPF: 
857.900.527-20 Theresinha Maria José da Silva, RG 356787-4, 
CPF: 598. 445.077-15, Andréa F. Leal Araujo, RG 009.421.023-4 
DIC/ CPF: 014.533.707-30, Kátia Ferreira da Silva  RG: 09726670-
4 IFP, CPF: 021.927.477-05, Patrícia Barradas de Oliveira, 
09.284.490-1 IFP/RJ; CPF: 027.390.737-98, Francisca Maria A. 
Santos,  RG: 023.693.594-1 E.M. / CPF: 621.518.273-72, Miguel 
Arcanjo Thadeu Filho, RG: 02.795.511-1, CPF: 397.761.077-53, 
Fernanda Araújo de Oliveira, RG: 13.022.817-4 , CPF: 089.863.507-
18, Sidnei Ribeiro Junior. RG:  21.200.009-5, CPF: 122.146.547-39, 
Therezinha Maria O da  Silva, RG: 1.879.9.544, CPF: 584.905.667-
04, Silvia Nascimento Cordeiro, RG: 11.821.957-5 IFP, CPF: 
081.231.377-10, Sandra Regina Pizziali, RG: 2.815.681 IFP / CPF: 
580.242.477-04, Catia Gomes dos Santos, RG: 007.885.349-6 DIC, 
CPF: 009.445.887-19, Aline Melo Prado, RG: 125.88675-4, CPF: 
085.168.977-96,. Kelly de Araújo Kremer, RG: 11.895.156-5, CPF: 
096.913.137-23, Jéssica Hellen Silva dos Santos, RG: 20.927.184-
0. Márcia A. de Lima RG: 08634407-4, Odilena Ribeiro Pinto 
Thadeu, RG: 03.825.382-9 IFP, CPF: 396.440.067-4, Paula Olivei-
ra de Paiva, RG: 07.467.003-5, CPF: 019.556.007-83, Karina da 
Costa Barbosa, RG: 12.773.996-9, CPF:  054.301.777-09, Pâmela 
Gonzalez de Oliveira RG: 21.778.802-5 IFP / CPF 123.567.797-44, 
Heloisa Santana da Conceição RG 11313572-7 IFP, CPF: 
087.055.247-33, Robson Knopp RG: 04872240-9 , CPF: 
404.536.777-20, Débora de Azevedo Duarte da Silva RG: 
120.434.36-0, CPF: 080.691.487-48, Érica Cobre da Silva Ferreira 
RG: 20.209.220-1, CPF: 098.383.237-48, Tatiane Cristina Martins 
Vieira. RG: 020.833.390-6, CPF: 108.291.717-62, Ana Maria 
Cordeiros de Carvalho. RG: 4162.309, CPF: 541.582.307-72, Joyce 
Pacheco M. Barbosa RG: 21.301.749-4, CPF: 113.401.107-50, 

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR
ATO DA COORDENADORA

DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Selma dos Santos Lourenço, 
matrícula nº 8075, Adriana Lin Gonçalves, matrícula nº 8677 e 
Clarisse Pereira da Silva, matrícula nº 10088 para sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria Inicial, atendendo 
solicitação do Curso A4 Pré-Vestibular e Preparatório Ltda-Me, 
nome fantasia Curso A4, situado na Avenida Automóvel Clube, nº 
2.820 - Loja, S.J.Meriti, município de São João de Meriti/RJ, de 
acordo com o Processo nº 11517/2012 de  31/08/2012. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de  Implementação de Políticas e Supervisão Escolar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENRO 
E GESTÃO

NOTIFICAÇÃO 

Para fins de promover a publicidade, comunicamos aos Partidos 
Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais, 
com sede no município, que foi creditado os recursos financeiros 
sob bloqueio em 06/09/2012, em conta vinculada ao Contrato de 
Repasse n° 0298.046-24/2009 sob a gestão do Ministério do Turis-
mo o valor de R$ 121.972,50 (cento e vinte e um mil, novecentos 
e setenta e dois reais e cinquenta centavos), ao Município de São 
João de Meriti, no âmbito do Programa Turismo Social no Brasil 
que tem por objeto a Implantação do Calçadão de Éden.

2 – À SEMFA para providências de empenho
3 – À PGM para lavratura do respectivo termo;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 10 de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Fórum Permanente das Entidades Representante dos Usuários do 
Sistema Único de Saúde , irá realizar no dia 28/09/2012 ás 19:00hs 
a eleição das Entidades de Usuários para o Biênio de 2012 á 2014 
que irão compor o Conselho Municipal de Saúde será na sede da 
ABM na Rua Luiz Alves Cavalcante, 25 Vilar dos Teles- São João 
de Meriti .
Cordialmente,

Patrícia Carvalho Coelho
Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Secretária Municipal de Saúde



São João de Meriti
Segunda-feira, 17 de setembro de 2012
Ano X N° 35514

Elaine Ramos Rodrigues, RG: 25.254.171-9, CPF: 133.945.607-98, 
Dolores Silva Norte, RG: 111.682.19-1, CPF: 076.150.047-21, 
Camila Silva J. dos Santos RG: 25.755.270-3, CPF:138.870.127-80, 
Igor Katib Pimentel, RG: 15.896.182, CPF: 097.885.316-40, Vilma 
Eugênia da Silva, RG: 13.050.437-6, CPF: 104.748.097-22, Silvâ-
ne Nascimento Cordeiro Rosa, RG: 12.454.324-0, CPF: 
096.301.307-69, Mariana da C. Lira da Silva RG: 25.632.856-8, 
CPF: 141. 539.517-90, Vilsonia Francelina N. David, RG: 
12.904.699-1, CPF: 083.102.717-78, Fátima de Lemos, RG: 
21.691.969-6, CPF: 059.428.507-04, Fabiana de Lemos 131.466.85-
6, CPF: 056.878.017-58, Margarida Pires dos Santos, RG: 
10.151.745-6, CPF: 041.409.147-77, Flaviana V. da Silva, RG: 
12.997.400-2, CPF: 095.027.737-13, Michele Maria dos Reis, RG: 
12.394.654-3, CPF: 083.632.757-86, Selma da Silva Lessa Almei-
da RG: 09.77.2138-5, CPF: 023.050.597-01, Leila Viana de Oli-
veira, RG: 020.249.336-7, CPF: 103.045.607-07, Gleyce Loiola 
dos Santos, RG: 020.543.967-2, CPF: 099.500.217-74, Fabíola 
Gomes da Silva RG: 32.31.66-8, CPF: 145.942.827-76, Marilia 
Batista dos Santos RG: 20.286.878-2, CPF: 109.620.827-08, Cín-
tia Verônica Oliveira de Souza RG: 20.719.641-1, CPF: 
123.719.407-55, Leideane de Medeiros Santos RG: 20.938.926-1, 
CPF: 113.113.027-86, Claudia da Mota Marins, RG: 09.605.030-7, 
CPF: 028.731.307-76, Thaise Batista de Souza, RG: 21.406.671-4, 
CPF: 120.645.267-65, Liliane Gonçalves de Souza Santos RG: 
012.154.190-8, CPF: 054.418.857-85, Tatiane Paranhos Ferreira, 
RG: 20.754.272-1, CPF: 103.435.997-59, Elza Maria Souza Mar-
tins, RG: 1.568.48-9, CPF: 079.450.387-00, Rosana Dias de Oli-
veira RG: 07496187-1, CPF: 898.230.527-00, Gleice Garcia da 
Silva RG: 20.680.679-6, CPF: 105.319.797-76, Priscila Tavares 
Vieira, RG: 13333.279-1, CPF: 091.777.317-94, Carla Regina 
Rosário Martinelli  Soares RG: 20.752.157-6, CPF: 118.654.327-25,  
Prudente Cordeiro da Silva Filho, RG: 006.005.346-9, CPF: 
741.364.707-97, Halley Antonio da Costa, RG: 083.501.83-3, CPF: 
006.091.177-85, Maria José Braga de Paula RG: 03.656.404-5, 
CPF: 477.193.037-68, Jorgete Alves RG: 094.738.05-1, CPF: 
030.374.837-09, Rosani Valentini Pin Alves, RG: 09.633.818-1, 
CPF: 018.546.247-25, Emilia Cristina da Silva Fabrício RG: 
24.788.973-6, CPF: 128.035.127-69, Wania Lima da Silva, RG: 
108.343.60-9, CPF: 073.983.387-16, Carla Ferreira de Almeida 
RG: 104.484.316, CPF: 014.285.407-76, Jane dos Santos Carneiro, 
RG: 21.461.732-6, CPF: 115.127.867-05, Valéria Vicente Corrêa 
Neves CPF: 041.577.947-29, RG: 10.564.884-4. Em tempo: Na 
folha trinta e seis frente linha quinze, onde se lê 12021879-9 IFP, 
leia-se 12021879-7 IFP, na folha trinta e seis frente linha vinte e 
três onde se lê, Rua São Pedro n° 257, leia-se Rua São Pedro n° 
257, CA 4. Assinam esta: Catia Moreira da Conceição,Maria de 
Lourdes Kronemberger Martins. Em tempo: Na folha trinta e seis 
verso linhas 10 e 11 (dez e onze) onde se lê Ana Paula Pereira dos 
Santos Barbosa, leia-se Ana Paula dos Santos Barbosa. Assinam 
esta: Catia Moreira da Conceição, Maria de Lourdes Kronemberger 
Martins.Em tempo: Na folha trinta e cinco frente linhas treze, 
quatorze, quinze, dezesseis e dezessete onde se lê: Primeira Tesou-
reira: Adriana Oliveira da Silva, brasileira, casada, funcionária 
pública, cargo agente educativo, RG _ 12021879-9 IFP, CPF 
009.297.617/40, Rua Genuíno, digo, Avenida Dr. Rubens Farrula, 
nº 301, fundos, Vila Rosali, São João de Meriti, RJ, CEP 25510-151, 
leia-se Primeira Tesoureira: Tania de Oliveira Bastos, brasileira, 
casada, RG 03845632-3 IFP,CPF 513,506.707-82 , Rua São Pedro 
nº 241 casa 1, Centro, São João de Meriti- RJ cargo agente educa-
tivo de creche, na página  digo folha trinta e seis frente linhas 
vinte e seis, vinte e sete e vinte e oito, onde se lê: Tania de Olivei-
ra Bastos, brasileira, casada, RG 03845632-3 IFP, CPF 513.506.707-
82 , Rua São Pedro nº 241 casa 1, Centro, São João de Meriti-, RJ, 
leia-se Adriana Oliveira da Silva, brasileira, casada, funcionária 
pública, cargo agente educativo, RG 12021879-7 IFP, CPF 
009.297.617/40, Rua Genuíno, digo, Avenida Dr. Rubens Farrula, 
nº 301, fundos, Vila Rosali, São João de Meriti, RJ, CEP 25510-151.  
Na folha trinta e oito frente, l. vinte e sete onde se lê trinta e cinco 
frente leia-se trinta e seis frente. Assinam esta. Catia Moreira da 
Conceição, Maria de Lourdes Kronemberger Martins.

Ata de Assembléia Geral Ordinária de eleição da diretoria e do 
Conselho Fiscal da Associação de Apoio a Creche Municipal – 
AACM Creche Municipal Maria Alves Lavouras para o biênio de 
dois mil e doze  a dois mil e catorze. Aos cinco dias do mês de 
junho do ano de dois mil e doze; nesta Cidade de São João de 
Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Olaria sem número, 
Bairro Centro, reuniram-se em Assembléia Geral Ordinária (segun-
da convocação) às sete horas as pessoas da comunidade interessa-
das nos problemas da educação, constante da página de presença e 
abaixo assinado com a finalidade de eleger os membros efetivos da 

Diretoria e do Conselho Fiscal tudo de acordo com o Estatuto 
desta Associação de Apoio à Creche Municipal – AACM Maria 
Alves Lavouras e edital de convocação publicado e afixado no 
quadro de avisos do estabelecimento no dia vinte e um de maio de 
dois mil e doze. Assumida a presidência dos trabalhos, a Sra. Di-
retora Nancy Cristina Figueiredo Jorio designou a Sra. Íris Gon-
çalves Magalhães para funcionar como secretária desta reunião e 
declarou instalada a presente assembléia, expondo oralmente a 
pauta do edital de convocação que segue transcrita nesta ata: elei-
ção dos membros efetivos da Diretoria e do Conselho Fiscal e 
Suplente do Conselho Fiscal desta AACM para o mandato do biê-
nio de dois mil e doze a dois mil e catorze. A seguir foi solicitado 
aos professores, demais funcionários e responsáveis presentes 
apresentação por escrito dos nomes dos candidatos aos cargos ci-
tados na pauta do edital de convocação. A mesa Diretora compos-
ta pela Diretora da Unidade Escolar e a Secretária da reunião, após 
uma hora e quarenta minutos reservado para os respectivos registros 
procede com a leitura dos mesmos para todos. O processo de vo-
tação entre os presentes ocorreu por aclamação, ficando esta Asso-
ciação de Apoio à Creche Municipal assim constituída. Diretora 
Presidente Nancy Cristina Figueiredo Jorio Diretora da Creche 
Municipal Maria Alves Lavouras, brasileira, solteira, professora, 
identidade 029541869 DETRAN, CPF 75017466720, residente à 
Avenida Nossa Senhora de Copacabana, número 115, apartamento 
603. Copacabana. Rio de Janeiro. CEP 22020002. Vice Presidente 
Mara Cristina Leite e Silva, brasileira, divorciada, professora, 
identidade 116282054 DETRAN, CPF 07780418758, residente à 
Rua Mário Caldevaro número 433, Engenho de Dentro. Rio de 
Janeiro. CEP 20735330. Primeira Secretária Íris Gonçalves Maga-
lhães, brasileira, casada, professora, identidade 063512016 IFP, 
CPF 75329786720, residente à Rua Enéas Miranda, nº 395. Gran-
de Rio. São João de Meriti, CEP 25540000. Segunda Secretária 
Danielle de Oliveira, brasileira, casada, vendedora, identidade 
12968398-3 DETRAN, CPF 09107826796, residente à Rua Ante-
nor Martins 65 casa 5 Vila Rosali. São João de Meriti, CEP 
25510180. Mãe da aluna Sophia Elloah de Oliveira Rodrigues 
turma de 2 anos. Creche registrado sobre o número de matrícula 
trinta e cinco. Primeira Tesoureira Rosangela Ludolpho de Lucas, 
brasileira, divorciada, professora, identidade 0071520381 DE-
TRAN, CPF 00621939706, residente à Rua Engenho da Rainha , 
316, casa 181. Inhaúma. Rio de Janeiro. CEP 20765040. Funcio-
nária/Professora. Segunda Tesoureira Washington José Rodrigues, 
brasileiro, casado, vigia, identidade 076712686 DETRAN, CPF 
99200600700, residente à Rua José Peixoto n° 120. Centro. São 
João de Meriti. CEP 25520430 pai do aluno Vladimyr Joel de 
Oliveira Rodrigues, turma de 3 anos. Creche registrado sobre o 
número de matrícula dezoito. Conselho Fiscal Presidente Alcinéia 
Pinheiro Rodrigues, brasileira, solteira, ajudante de serviço, iden-
tidade 219134046 DETRAN, CPF 10786455748. Funcionária 
ajudante de serviço, residente à Rua Nove , 285, Vila Operária, 
Nova Iguaçu, CEP 26015260. Funcionária/ajudante de serviço. 
Conselheiros Maria de Fátima Oliveira dos Reis, casada, brasileira, 
merendeira, identidade 035269943 IFP, CPF 50841173753, fun-
cionária merendeira. Residente a Rua Araujo Leitão número 607 
bloco 2 ,apartamento 102. Engelho Novo. Rio de Janeiro. CEP 
20715310. Adriana Janauê Moraes, casada, brasileira, professora, 
identidade 092881580 DETRAN, CPF 02865242790. Funcionária 
professora. Residente à Rua Tacaratu 258, Honorio Gurgel, Rio de 
Janeiro, CEP 21555010. Funcionária / Professora. Patrícia Apare-
cida Andrade Ribeiro, casada , brasileira, diarista, identidade 
214696445 DETRAN, CPF 09567900701. Mãe do aluno Marcos 
Andrade da Silva, turma de 2 anos. Creche registrado sob o núme-
ro vinte e três. Maiele Lopes da Silva, casada , brasileira, do lar,  
identidade 208711085 DETRAN, CPF 11510554769. Mãe do 
aluno Riquelme Henrique da Silva Luna de Oliveira, turma de 2 
anos. Creche registrado sob o número trinta. Suplente do Conselho 
Fiscal, Ana Lúcia Apicelo Ribeiro, brasileira, divorciada, meren-
deira, identidade 058151135 IFP, CPF 03335476751, residente  Rua 
Joaquim Gomes de Andrade nº 137, Coelho da Rocha, São João de 
Meriti, CEP 25550610. Funcionária Merendeira. Márcia Roberta 
Vasconcellos Dias, brasileira, casada, atendente, identidade nº 
122359581 IFP, CPF 08104398750 residente  a Rua Piracicaba 
número 16 casa 4. Parque Barreto. São João de Meriti, CEP 
25565550. Mãe da aluna Mariana Dias Gonçalves Gabriel. Creche 
registrado sob o número oito. Fernanda Salviano de Oliveira, bra-
sileira, casada, recepcionista, identidade 123392425 IFP, CPF 
09045817721, residente a Rua Waldemar Ribeiro 549 fundos. Vila 
Tiradentes. São João de Meriti, CEP 25525060. Mãe da aluna 
Allice Salviano Belarmino, turma de 2 anos. Creche registro sob o 
número de matrícula cinquenta e quatro . Os eleitos foram empos-
sados neste ato. A Presidenta agradeceu a presença de todos, ob-
servou que iria adotar imediatamente as providências necessárias 
ao registro da presente eleição da Diretoria e do Conselho Fiscal 

desta AACM no Cartório de Registro Civil de pessoas jurídicas, 
para fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a Sra Presidenta 
deu por encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse esta 
ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e datada. 
Eu Íris Gonçalves Magalhães, secretária da reunião, assino Íris 
Gonçalves Magalhães . a presente ata, juntamente com a Sra. Pre-
sidenta e os demais membros eleitos desta associação, Íris Gonçal-
ves Magalhães, identidade 063512016 IFP, CPF 75329786720, 
Nancy Cristina Figueiredo Jorio, identidade 029541869 DETRAN, 
CPF 75017466720, Flavio Alves Salvador identidade 06464027-9 
IFP,CPF 79413706700, Miriã Pimenta da Silva identidade 
232883660 DETRAN, CPF, 05840402702, Alessandra Roberta da 
Silva Gomes. identidade 10733331-2 DETRAN, CPF 070640437-
85, João de Souza Lins identidade 2170867 IFP, CPF 30833159704, 
Hoandas Mª da Conceição identidade 20424631-8 IFP, CPF 
135237827-24, Luciana de Almeida Rosa identidade 132706375 
DETRAN, CPF 102046077-60, Aline Gomes de Oliveira identida-
de 237786850 DETRAN, CPF 129171727-70, Maria Angela da 
Silva Baltazar identidade 3983163 IFP, CPF 74876724768, Telma 
dos Santos de Oliveira identidade 21292911-1 DETRAN, CPF 
11676705740, Lucia do Amaral identidade 080689268 DETRAN, 
CPF 000434587-85, Bruna A. Chambarelli Dutra identidade 
271225369 DETRAN, CPF 148845137-03, Ingrid Monique V. de 
Mello. identidade 21211695-8 DETRAN, CPF 12006575783, Ja-
cqueline Pinheiro identidade 129666228 DETRAN, CPF 
10824201744, Cremilda de Jesus Oliveira identidade 008116777-
7 DETRAN, CPF 00079709788, Denise F Macario identidade 
09633881-9 IFP, CPF 030021967-97, Iracema Correia da Silva 
identidade 370091 DF, CPF 071169077-42, Wilma Bento Damas-
ceno identidade 08702833-8 IFP, CPF 01057188743, Amanda de 
Paula Carneiro identidade 12939982-0 DETRAN, CPF 
12454171775, Adriana Vieira Pereira identidade 10052433-9 DE-
TRAN, CPF 036350807-48, Erica Maria Cesaria de Souza identi-
dade 12066550-0 DETRAN, CPF 128690047-61, Andresa da 
Silva Cravo identidade 206832180 DETRAN, CPF 110896307-27, 
Andréa Oliveira do Livramento identidade 08920652-8 IFP, CPF 
01199230766, Maria de Fátima O. dos Reis identidade 03526994-
3 IFP, CPF 50841173753, Marise de Nazareth Ribeiro. identidade 
03181698-6 DETRAN, CPF 05235926714, Rosangela de Lemos 
Tomaz ; identidade 21140742-4 DETRAN, CPF 114789057-94, 
Daniele Leandro da Silva Sá. identidade 217470004 DETRAN, 
CPF 12820840701, Luana Luz Silva identidade 020776241-0 
DETRAN, CPF 119990837-17,  Dayse Silva dos Santos C digo  
identidade 108859810 IFP, CPF 080481667-04, Rosemary Leonel 
da Silva  identidade 05274207- 9 IFP, CPF 635797237-15, Rosan-
gela Ludolpho de Lucas identidade 0071520381 DETRAN, CPF 
00621939706, , Suellen da Silva Vieira identidade 235418068 
DETRAN, CPF 126969327-19,  Ingrid dos Reis Novaes identida-
de 21756404-6 DETRAN, CPF 112640387-39, Ilma Peçanha 
Caldeira identidade 046930772 IFP, CPF 583695707-04, Celia 
Regina de Oliveira identidade identidade 058105206 IFP, CPF 
044356087/07, Leila de Figueiredo Costa, identidade 059224329 
IFP , CPF 673882217-00, Anna Karina Alves da Silva  identidade 
238025324 DETRAN, CPF 120835597-03, Ana Lúcia Apicelo 
Ribeiro, identidade 058151135 IFP, CPF 03335476751, Silvia L. 
S. Pereira identidade 09446626-5 DETRAN, CPF 03269305745, 
Gilza Gonzaga Manso identidade 062412671 DETRAN, CPF 
023732477-63, Maiele Lopes da Silva identidade  208711085 
DETRAN, CPF115105547-69, Fernanda , Salviano de Oliveira 
identidade 123392425 IFP, CPF 090458177-21, Aline Muniz Mar-
tins identidade 10177549-2 DETRAN, CPF 099351847-81, Alci-
néia Pinheiro Rodrigues, identidade 21913404-6 DETRAN, CPF 
10786455748, Surama Santos Timoteo identidade 212259386 
DETRAN, CPF 111662657-81, Fernanda Salviano digo Fabiana 
de Oliveira dos Santos identidade 11590233-0 IFP , CPF 
077208967-18, Márcia Roberta Vasconcellos Dias identidade 
122359581 IFP, CPF 08104398750, Priscila Santos Silva Machado 
identidade 21456478-3 DETRAN, CPF 116586647-10, Fernanda 
Thurler de S. Lins identidade 123557175 DETRAN, CPF 
095026837-22, Evelyn Monteiro Grilo identidade 21188840-9 
DETRAN, CPF 119321077-11, Josélia Rosa M. de Mello Bento 
identidade 10825665-2 DETRAN, CPF 044305027-90, Washington 
José Rodrigues identidade 0765 digo 07671268-6 DETRAN, CPF 
99200600700, Daniele de Oliveira identidade 129683983 DE-
TRAN, CPF 09107826796, Adriana Janauê Moraes. identidade 
092881580 DETRAN, CPF 028652427-90, Mara Cristina Leite e 
Silva , identidade 11628205-4 DETRAN, CPF 077804187-58, 
Merçulan de Mendonça Felipe identidade 04372178-6 IFP, CPF 
407467397-53, Léa Ribeiro Vieira identidade 04993739-4 DE-
TRAN, CPF 463920417-53. Em tempo : onde se lê na folha 37 
linha 30 Rua Joaquim Gomes de Andrade nº 137 incluir a casa D 
e no CEP é 611 e não 610 como colocado na ata.


